○​ ফোর্ট উইলিয়াম কলেজ ও মিশনগুলির হাত ধরে বাংলা গদ্যের প্রাতিষ্ঠানিক বিকাশ শুরু হয়। পাশ্চাত্য শিক্ষা,

যুক্তিবাদ ও সমাজসংস্কারের ভাবনা সাহিত্যে জায়গা করে নেয়।
৬. ছিয়াত্তরের মন্বন্তর (১৭৭০ খ্রিস্টাব্দ / ১১৭৬ বঙ্গাব্দ)
●​ ঐতিহাসিক পটভূমি: ব্রিটিশ কোম্পানির দ্বৈতশাসন, নির্মম ও অতি-শোষণমলূক রাজস্বনীতি এবং তীব্র খরার কারণে বাংলায়

এক ভয়াবহ কৃত্রিম দরু্ভি ক্ষ দেখা দেয়, যাতে বাংলার প্রায় এক-তৃতীয়াংশ মানষু প্রাণ হারায়।
●​ সাহিত্যে প্রভাব:

○​ বাংলা সাহিত্যে তীব্র মানবিক বিপর্যয়, কু্ষধা ও চরম দারিদ্র্যের বাস্তবমখুী চিত্র গুরুত্ব পেতে শুরু করে।

○​ আধুনিকতাবাদ আরও জটিল ও মনস্তাত্ত্বিক রূপ নেয়। মানষুের অস্তিত্বের সংকট ও বিচ্ছিন্নতাবোধ কবিতার মলূ সুর
হয়ে দাঁড়ায়।

○​ জীবনানন্দ দাশ, বদু্ধদেব বসু, বিষু্ণ দে, সমরেশ বসু প্রমখুের রচনায় যুদ্ধের ভয়াবহতা, নৈতিক অবক্ষয় এবং বরু্জ োয়া
সমাজব্যবস্থার ভাঙনের রূপ ফুটে ওঠে।

১৬. পঞ্চাশের মন্বন্তর (১৯৪৩ খ্রিস্টাব্দ / ১৩৫০ বঙ্গাব্দ)
●​ ঐতিহাসিক পটভূমি: দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধের সমসাময়িক কালে ব্রিটিশ সরকারের ভ্রান্ত নীতি, মজদুদারি ও শস্য পাচারের ফলে

বাংলায় এক ভয়াবহ কৃত্রিম দরু্ভি ক্ষ দেখা দেয়, যাতে প্রায় ৫০ লক্ষ মানষু মারা যান।
●​ সাহিত্যে প্রভাব:

○​ রোমান্টিকতার খোলস পুরোপুরি ভেঙে ফেলে সাহিত্য সমূ্পর্ণ নগ্ন বাস্তববাদী ও গণমখুী রূপ নেয়।

'কল্লোল' পত্রিকা ও কল্লোল যুগের
কবিরা

অসহযোগ আন্দোলন ১৯২০-২২ গণমানষুের সংগ্রাম, সাম্যবাদী
বিপ্লবী চেতনা

কাজী নজরুল ইসলামের 'বিদ্রোহী',
ভাঙার গান

দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধ ১৯৩৯-৪৫ অস্তিত্ববাদ, আধুনিক মনস্তত্ত্ব ও
বিচ্ছিন্নতাবোধ

জীবনানন্দ দাশ ও বিষু্ণ দের
উত্তরকালীন কবিতা

পঞ্চাশের মন্বন্তর ১৯৪৩ /
১৩৫০ ব.

চরম বাস্তববাদ, গণসাহিত্য ও
কু্ষধার রাজনীতি

বিজন ভট্টাচার্যের 'নবান্ন', সুকান্তের
কবিতা

দেশভাগ ১৯৪৭ উদ্বাস্তু সমস্যা, শিকড়চ্যু তি ও
দাঙ্গার ক্ষত

অতীন বন্দ্যোপাধ্যায়ের নীলকণ্ঠ
পাখির খোঁজে

বাংলাদেশের মকু্তিযুদ্ধ ১৯৭১ মকু্তির চেতনা, নতুন
জাতীয়তাবাদী সাহিত্য

জাহানারা ইমামের একাত্তরের
দিনগুলি

💡 আরো দেখে রেখো :

1.​ মন্বন্তর দটুির তফাত: ছিয়াত্তরের মন্বন্তর (১৭৭০ খ্রি. / ১১৭৬ বঙ্গাব্দ) $\rightarrow$ বঙ্কিমচন্দ্রের आनন্দমঠ। পঞ্চাশের
মন্বন্তর (১৯৪৩ খ্রি. / ১৩auto বঙ্গাব্দ) $\rightarrow$ বিজন ভট্টাচার্যের নবান্ন এবং সুকান্তের কবিতা।

2.​ আইন ও তার প্রতিক্রিয়া: নাট্যনিয়ন্ত্রণ আইন (১৮৭৬) কোনো নাটককে বন্ধ করতে আনা হয়েছিল? মলূত নীলদর্পণ পরবর্তী
প্রতিবাদের আবহে।